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چکیده
یکی از مسایل اجتماعی است که به علت ازدیاد این پدیده در استان کرمانشاه؛ محقق بـا رویکـرد    طلاق

اي علل طلاق در بین فرزندان شـاهد و غیرشـاهد اسـتان     ررسی مقایسهشناسی و روانشناسی به ب تلفیقی جامعه
نفـر   42نفر فرزند شـاهد در حـال طـلاق و     33نفر ( 75کرمانشاه پرداخته است. با استفاده از روش سرشماري 

آوري  اي مـورد بررسـی قـرار گرفتنـد. بـراي جمـع       فرزند غیرشاهد در حال طلاق) و بـا روش علمـی ـ مقایسـه    
اسـتفاده شـده    Scl-25پرسشنامه علل طلاق، مهارتهاي زنـدگی و پرسشـنامه سـلامت روانـی     سه  اطلاعات از

،  Scl-25% سـلامت روانـی   97% مهارتهاي زندگی و 86% علل طلاق، 88ها عبارتند از:  است. پایایی پرسشنامه
ه است.استفاده شد x2و  tجهت تجزیه و تحلیل اطلاعات از میانگین، جداول، نمودار و آزمونهاي 

نتایج پژوهش بیانگر آنست که به اعتقاد افراد نمونه علل فرهنگی ـ اجتماعی، علل اقتصـادي و سـلامت    
روانی تأثیر خیلی زیادي در طلاق دارد. علل زیستی ـ روانی به مقدار زیادي در طلاق مؤثر است. علل اعتقادي  

تـأثیري در طـلاق نـدارد. همچنـین میـزان      ـ دینی به مقدار کم در طلاق مؤثر است. و مهارتهاي زندگی هـیچ  
درصـد بـود. شـایعترین اخـتلال در      23/45درصد و در غیر شاهد  3/30شیوع اختلال روانی در فرزندان شاهد 

 48/48باشد. و میزان نیاز به آموزش مهارتهـاي زنـدگی در شـاهد     افراد شاهد و غیرشاهد اختلال افسردگی می
باشد.درصد می 14/57درصد و در غیرشاهد 
بیانگر آنست که بین علل طلاق فرزندان شاهد و غیرشاهد تفاوت معنـاداري وجـود دارد،    tنتایج آزمون 

علل طلاق از دیدگاه فرزندان شاهد به ترتیب عبارتست از: علل اعتقادي ـ دینـی، زیسـتی ـ روانـی، اقتصـادي،      
ر صورتیکه علل طلاق از دیدگاه فرزندان باشد د اجتماعی ـ فرهنگی و در نهایت آشنایی با مهارتهاي زندگی می 

غیرشاهد به ترتیب عبارتست از: علل اجتماعی ـ فرهنگی، اقتصادي، اعتقـادي ـ دینـی، زیسـتی ـ روانـی و در        
باشد. در این مطالعه مشخص گردید که بین سلامت روانی و مهارتهاي زندگی فرزندان  نهایت سلامت روانی می

ي وجود دارد. بین جنسیت، مـدرك تحصـیلی بـا سـلامت روانـی و مهارتهـاي       شاهد و غیرشاهد تفاوت معنادار
زندگی مورد نیاز رابطه معناداري وجود دارد. بین سن با سلامت روانـی و مهارتهـاي زنـدگی رابطـه معنـاداري      

وجود ندارد.
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مقدمه
تـرین   دهد. یکی از طبیعی انسان موجودي اجتماعی است که براي تأمین نیازهاي خود تشکیل گروه می

تواند نیازهاي وي را مرتفع کند، خانواده است. خانواده بـه عنـوان واحـد عـاطفی ـ اجتمـاعی        گروههایی که می
ها (بیماري) و عوارضـی اسـت کـه هـم بسـتر       و شفادهندگی، تغییر و تحول، آسیبکانون رشد و تکامل، التیام 

باشد. خانواده نهـاد و شـالودة اساسـی در سـاختار اجتمـاعی       شکوفائی و هم فروپاشی روابط میان اعضایش می
).1383جوامع است، که سلامت یا عدم سلامت آن قوام یا اضمحلال جامعه را در پی دارد (شعاري نژاد، 

پـذیري اسـت    پذیر شوند و خانواده نخستین زمینه جامعه توانند مفید باشند، مگر اینکه جامعه راد نمیاف
کند. یک جامعه بدون داشتن نظامی براي جایگزینی اعضـاي خـویش    که کار خود را از لحظۀ تولد فرد آغاز می

سـازد کـه از طریـق آن ایـن      یاز نسلی به نسل دیگر قادر به ادامه حیات نیسـت. خـانواده مکـانی را فـراهم م ـ    
تـر از آن از نظـر روانـی و     جایگزینی تحقق یابد. فرد نه تنها از نظر جسـمی مـدیون خـانواده اسـت بلکـه مهـم      

شخصیتی نیز تحت تأثیر خانواده قرار دارد. انسان نیاز به توجه، صمیمیت، عشق و آرامش روانی دارد و خانواده 
سـازد. خـانواده جایگـاهی اسـت کـه فـرد        ازها را براي فرد برآورده میترین عامل اجتماعی است که این نی مهم
تـر آمـاده نمایـد. از جملـه      تواند شخصیت خویش را کامل کند و خود را براي برعهده گرفتن نقشهاي مهـم  می

نقشهایی که در آینده متوجه فرد است نقش همسري (زن یا شوهري بودن) است کـه پـس از عمـل اجتمـاعی     
).1383شود (شعاري نژاد،  ة افراد گذاشته میازدواج به عهد

هـا پدیـدة طـلاق و     ترین ایـن آسـیب   تأثیر آسیبهاي مختلف قرار گیرد، یکی از مهم خانواده ممکن تحت
رسـد.   باشد. سابقۀ طلاق بـه بیسـت قـرن قبـل مـی      عوارض ناشی از آن براي زوجین و سایر اعضاي خانواده می

انـد بـه امکـان     زدواج و روابط زن و مرد، رهنمودها و معیارهایی مقرر کردهمذاهب عمده همانطور که در زمینۀ ا
اند اما فقط در چند دهۀ اخیر است که طلاق به عنوان یک مسألۀ جـدي   قطع این رابطه و نحوه آن نیز پرداخته

معـه  اجتماعی مطرح شده است. روند تاریخی پدیدة طلاق نشانگر آن است که هر چه از نظام زمینداري بـه جا 
یابد. محـور تـدریجی و بعضـاً ناگهـانی      شویم امکان و فراوانی طلاق افزایش می داري نزدیک می صنعتی سرمایه

نهادهاي خاص جامعه فئودال، تضعیف خانواده پدرسالار که نگاهدار ارکان خانواده سنتی بوده است و در کنـار  
هـاي   هـاي کهـن و جـایگزینی ارزش    ن سـنت هاي روز افزون اجتماعی باعث فرو ریخـت  آن رشد تضادها و تقابل

گردد و مفاهیم سنتی و نوع زندگی خصوصی و خـانوادگی را متحـول کـرده و بـه      اخلاقی در اجتماعی تازه می
 1956). با این حال، امروزه طلاق یک مسأله جهانی است. در آمریکا در سـال  1380خواند (صدیقی،  مبارزه می

نویسـنده معـروف کتـاب زمینـه اجتمـاعی       1ریچـارد اوردي خورد.  م میطلاق به چش 259ازدواج  1000از هر 
شود که در حـال   هاي گوناگون در شناخت روابط خانوادگی ملاحظه می نویسد: با کاربرد شیوه ازدواج چنین می

شود به طلاق، ترك یـا انحـلال خـانواده     درصد ازدواجهایی که براي اولین بار منعقد می 25تا  20حاضر حدود 
شوند. در کشورهاي بریتانیا، انگلیس، آلمان، سوئیس در سطح بسیار بالایی است، براساس این آمـار   ی میمنته
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بیشترین موارد طلاق در فاصله سالهاي پنجم تا نهم زندگی زناشویی رخ داده اسـت (جـورج ترجمـه رحمتـی،     
1382.(

تـرین   غربـی اسـت، از مهـم   هاي قبل در کشورهاي  در مجموع آمارها حاکی از رشد نرخ طلاق طی دهه
توان به صـنعتی شـدن، کـاهش تقبـیح طـلاق، مصـرف الکـل و         عوامل بوجود آورندة طلاق در جوامع غربی می

زندگی هم ـ بالینی (زندگی مشترك همراه با رابطه جنسی بدون عقـد قـانونی و ازدواج) همچنـین،     گرایش به 
ه است، چنانکه براساس آمارهاي منتشـر شـده از   رشد نرخ طلاق در ایران طی سالهاي اخیر سیر صعودي داشت

واقع طلاق اتفاق افتاده است. این در حالی است کـه   98756، 1385سوي سازمانهاي مربوطه در ایران در سال 
ایـم.   واقعه طلاق در کل کشور مواجـه بـوده   72352با  1382و  63125با  1383، 84243با  1384در سالهاي 

درصد به ترتیب مقام اول تا سوم را میـزان   13درصد و قم با  3/13صد، کرمانشاه با در 9/17استانهاي تهران با 
ترین نرخ رشد طلاق در این سال به استانهاي یزد و سیسـتان و   اند. همچنین پایین داشته 1381طلاق در سال 

).1384درصد اختصاص یافته است (عدل جو،  6/4بلوچستان با 
کشور ما و همچنین ضربۀ مهلکی که پدیدة طلاق به خانواده و جامعـه   با توجه به افزایش نرخ طلاق در

اي علل طلاق در بین فرزندان شـاهد و غیرشـاهد اسـتان     سازد، لذا مقاله حاضر با عنوان تبیین مقایسه وارد می
دهد. هدف اصلی این تحقیق را تشکیل می 1386ـ  87کرمانشاه در سال 

پیشینه نظري پژوهش
ن حلال خداوند است و با اینکه در اسلام تحریم نشده است ولی بـا ایـن حـال بسـیار     تری طلاق مبغوض

آیـد.   مذموم و ناپسند شمرده است و احادیث زیادي وارد شده که به واسطه امر طلاق، عرض خدا به لرزه در می
فرزنـدان   شـود کـه تحمـل زنـدگی بـر طـرفین یـا        اما با این وجود گاه زندگی خانواده آنچنان دچار تلاطم مـی 

تـر از   شود بسـیار سـهمگین   گردد و صدماتی که به واسطه ادامه زندگی بر پیکره خانواده وارد می میفرسا  طاقت
داند. طلاق در لغت جـدا شـدن، رهـا     باشد. در اینجاست که اسلام طلاق را جایز می لطمات طلاق و جدایی می

ی رها شدن از قید نکاح است و در عرف عام معنـاي  شدن از قید نکاح و رهایی از زناشویی است. و به بیان برخ
)1373اند. دهخدا ( گردد. بعضی طلاق را در معناي بیزاري آن به کار برده جدایی از آن در ذهن متبادر می

تـوان   دیدگاههاي متفاوتی در زمینۀ طلاق وجود دارد. براساس دیدگاه روان شناختی پدیده طلاق را می
ید توجه داشت، طلاق بالاتر از همه یک پدیدة روان شناختی است؛ در شرایط یکسان این چنین تبیین نمود. با

اي طلاق زده وجود داشته باشد. لذا بـراي   جویند و لذا باید روحیه اجتماعی تمامی انسانها به طلاق تمسک نمی
یـا، تسـري پـذیري و    جلوگیري از این پدیده باید انتقادپذیري، روحیه ترکیبی، تعلیه بلوغ، دوري از تـوهم و رو 

)، در رویکرد جامعه شناختی طـلاق را عبـارت از   1383روحیه اغماض و تساهل را در افراد پرورش داد (تقوي، 
نشـان داده اسـت    1داند. پول بوهانون تغییر از روابط نزدیک و صمیمی در درازمدت به وضعیت تنها زیستن می
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عد؛ طلاق عاطفی، طلاق اقتصادي، طـلاق قـانونی،   که طلاق بدان سبب مسألۀ غامضی است که همزمان شش ب
).1379گیرد (بوتول ترجمه رضی،  طلاق توافقی والدین، طلاق اجتماعی و طلاق روانی در نظر می

باشد منجمله؛ دخالت تـدریجی مشـکلات مـالی، فقـر مـالی، عـدم        علل مختلفی در بروز طلاق مؤثر می
، عدم تمکین، عدم پایبنـدي بـه مـذهب، اعتیـاد، زیـاده      وجود مسکن و نامناسب بودن محیط زندگی، سوءظن

سـوادي، تفـاوت فرهنگـی، بیکـاري، اخـتلاف در       طلبی، انتخاب نادرست اولیه، کمی سن ازدواج، ناآگاهی و بی
تعیین محل زندگی، ناراحتی روحی و روانی، دوستان ناباب، ناتوانی جنسی، عدم سازگاري فکري، شهرنشینی و 

).1382باشد (توسلی، رشد صنعت و ... می
تـرین آنهـا    اند که برخـی از مهـم   محققان طبق مطالعات مختلف، تعدادي از علل طلاق را مشخص کرده

شـوند   ها در روسیه بطور مستقیم و غیرمستقیم به مصرف الکل مرتبط مـی  درصد از طلاق 50تا  20عبارتند از: 
طه نامشروع جنسی بوده اسـت (سـوت و لیـود،    ). مهمترین علت طلاق داشتن راب2007(استاك و بنکووسکی، 

دانـد.   ) شبکۀ تعاملات فرد و نوع الگوي زندگی در آن بر طلاق تأثیرگذار مـی 2006(1). بلوس فلد و هوم2006
در پی شناخت » تفاوتهاي قومی، نژادي، کیفیت زندگی و طلاق«) در پژوهشی با عنوان 2006(2بولاندا و برون

هـا و   یفیـت زناشـویی بـوده و بـدین منظـور بـه مطالعـه سیاهپوسـتان، مکزیکـی         تأثیر فرهنـگ بـر طـلاق و ک   
هـا   هاي سنت و فرهنگ مکزیکـی  سفیدپوستان در آمریکا با استفاده پرداختند. محققین نتیجه گرفتند که جلوه

ممکن است نقش مهمی را در حفظ خصوصیت ازدواج و استحکام این گروه بر خلاف موقعیت اقتصادي ناپایدار 
متزلزلشان داشته باشد. طلاق در نتیجه تغییرات در عملکرد والدین و سازگاري روانی فرزندان اسـت (کارالـد   و 

)2002). میل به استقلال مالی و تجربۀ جدید به وسیلۀ کار (دوگانس دبلیو. آلن، 2004هولد، 
سـت. فخـاري   براساس پژوهشهاي انجام شده در ایران علل مختلفی براي طلاق در نظـر گرفتـه شـده ا   

ترین دلایل تقاضاي طلاق را عدم تفـاهم، عـدم علاقـه، اعتیـاد زوج، بیکـاري و       ) در پژوهش خود عمده1386(
ازدواج اجباري بدست آورد.

تحقیقی که توسط در زمینه عوامل جامعه شناختی مؤثر بـر میـزان گـرایش زوجـین بـه طـلاق توسـط        
انتظارات همسر، تصور مثبت از پیامدهاي طـلاق، دخالـت   ) انجام شد متغیرهاي برآورده نشدن 1386بهرامی (

دیگران، تفاوت سنی، تفاوت تحصیلی و تفاوت عقاید همسـران بـا میـزان گـرایش بـه طـلاق رابطـه معنـادار و         
بینی میزان گرایش به طلاق متغیرهـاي یـاد    مستقیمی دارند. در تحلیل رگرسیون چند متغیره در معادله پیش

بینی کنند. از واریانس متغیر وابسته را پیش درصد 20شده توانستند 
) به تعیین علل طلاق و بررسی اثرات حذف علل طلاق بر طـول مـدت ازدواج در شـهر    1385گودرزي (

ـ گستره طلاق بیشتر در گروههاي سـنتی ازدواج پـائین     1تهران پرداخته است. نتایج تحقیق بیانگر آنست که: 
ـ میـانگین سـن مـردان در      2دهـد.   در سـه سـال اول زنـدگی رخ مـی    درصد طلاقها  5/45است به طوري که 

1. Field & Hom
2. Bolanda & Brown
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ـ   4انـد.   درصـد مطلقـین فاقـد فرزنـد بـوده      52ـ   3باشد.  سال می 6/30سال و زنان  36مطلقین مورد بررسی 
دهـد کـه در بـین ایـن مطلقـین سـطح        سطح تحصیلات با طول مدت ازدواج ارتباط دارد و نتـایج نشـان مـی   

ـ شغل مردان با طول مدت ازدواج ارتباط دارد در حالی کـه شـاغل یـا      5ز مردان است. تحصیلات زنان بیشتر ا
درصد طلاقها  2/72ـ   7اند.  درصد زوجین قرابتی با هم نداشته 90ـ   6دار بودن خانمها این چنین نیست.  خانه

درصد بائن بوده است. 4/22از نوع خلعی بوده و 
بررسی عوامل مؤثر بر طلاق به شناسایی عوامـل تأثیرگـذار   ) در پژوهشی تحت عنوان 1383طباطبایی (

هاي پژوهش نشـان از تأثیرگـذاري عوامـل بیکـاري و عـدم ثبـات        بر این مسأله در شهر بیرجند پرداخت. یافته
اقتصادي، اختلاف سنی زوجین، اعتیاد، پایبند نبودن به مسائل دینی و سنتی در رفتارهاي شخصـی، نداشـتن   

تقیم وابستگان و دوستان در زندگی زوجین، اختلاف طبقاتی و سطوح تحصـیلات بـر وقـوع    فرزند و دخالت مس
طلاق دارد.

هـا و بطـور کلـی جامعـه تحـت تـأثیر پیامـدهاي مختلـف طـلاق قـرار            براین اساس، از آنجا که خانواده
فی این عارضـه از  گیرند، لذا توجه به علل طلاق به منظور کاهش پدیدة طلاق در جامعه و نهایتاً عوارض من می

کند. باشد. لذا لزوم تحقیق و تعمق در این مبحث را هویدا می اي برخوردار می اهمیت ویژه

اهداف پژوهش
هدف کلی تحقیق شناسایی و مقایسه علل طلاق در بین فرزندان شاهد و غیرشاهد استان کرمانشـاه در  

باشد. می 1385ـ  86سال 

اهداف جزیی
یدگاه فرزندان شاهد و غیرشاهد در زمینه تأثیر تفاوتهاي فرهنگی ـ اجتمـاعی،   ـ بررسی تفاوت بین د  1

هـاي مهارتهـاي    هاي سـلامت روانـی و آیـتم    زیستی ـ روانی، مسائل اقتصادي، تفاوتهاي اعتقادي ـ دینی، آیتم  
زندگی در طلاق.

ـ بررسی سلامت روانی فرزندان شاهد و غیرشاهد در حال طلاق. 2
بین جنسیت، سن و تحصیلات با شیوع اختلالات روانی در فرزندان شاهد و غیرشاهد ـ بررسی رابطه   3

در حال طلاق.
ـ بررسی میزان آشنایی با مهارتهاي زندگی فرزندان شاهد و غیرشاهد در حال طلاق. 4
ـ بررسی رابطه بین جنسیت، سن، تحصیلات و میزان برخـورداري از مهارتهـاي زنـدگی در فرزنـدان       5
غیرشاهد در حال طلاق.شاهد و 
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سئولاات پژوهش
ـ آیا بین علل طلاق (فرهنگی ـ اجتماعی، زیستی ـ روانی و ...) فرزندان شـاهد و غیرشـاهد در حـال        1

طلاق تفاوت معناداري وجود دارد؟
ـ وضعیت سلامت روانی فرزندان شاهد و غیرشاهد در حال طلاق چگونه است؟ 2
و شیوع اختلالات روانی در فرزنـدان شـاهد و غیرشـاهد در حـال      ـ آیا بین جنسیت، سن، تحصیلات  3

طلاق رابطه معناداري وجود دارد؟
ـ فرزندان شاهد و غیرشاهد در حال طلاق به چه میزان از مهارتهاي زندگی برخوردارند؟ 4
ـ آیا بین جنسیت، سن، تحصیلات و میـزان برخـورداري از مهارتهـاي زنـدگی در فرزنـدان شـاهد و         5

شاهد در حال طلاق رابطه معناداري وجود دارد؟غیر

تعاریف متغیرها و مفاهیم
شـود و   طلاق: فرآیند جدا شدن قانونی زن و شوهر از زندگی مشترك که با دادخواست طلاق شروع مـی 

). در این پژوهش به پدیدة جدا شـدن  1380یابد (امینی،  با صدور حکم طلاق توسط مراجع ذیصلاح خاتمه می
شود. اعتقادي ـ دینی. شاهد و غیرشاهد از همسر خود در استان کرمانشاه طلاق می فرزندان

شـود. در ایـن    شـوند، طـلاق مـی    به عواملی که منجر به جدا شدن زوجین از یکـدیگر مـی   علل طلاق:
پژوهش عواملی همچون عوامل اقتصادي (سطح در آمد، بیکاري و نـوع اشـتغال)؛ اجتمـاعی ـ فرهنگـی (مـواد       

تعداد فرزندان، مشکلات اخلاقی، عدم احساس مسئولیت) و زیستی (ناتوانی جنسـی مـرد، نـازائی زن)،    مخدر، 
عوامل اقتصادي ـ دینی، سلامت روانی و مهارتهاي زندگی به عنوان این عوامل در نظر گرفته شده اسـت، علـل    

شود. کنند، سنجیده میمربوطه از طریق نمراتی که افراد در حال طلاق از پرسشنامه مربوطه دریافت می
منظور از مهارتهاي زندگی آن نوع تواناییهـا و مهارتهـاي عملـی اسـت کـه موجـب        مهارتهاي زندگی:

رفتارهاي مثبت و سازگارانه گردیده و براي احساس موفقیت، توانمندي و شادکامی در زندگی روزمره معمـولی  
وز رفتارهـاي سـازگارانه و مثبـت اسـت و نتیجـۀ      و عادي مورد نیاز است. نتیجۀ یادگیري مهارتهاي زندگی، بر

رفتارهاي مثبت و سازگارانه احساس موفقیـت و شـادکامی در زنـدگی، پیشـگیري از مشـکلات اسـت (ادیـب،        
1382.(

هـا کـه زمینـه سـازگاري و رفتـار مثبـت را فـراهم         اي از توانـائی  مهارتهاي زندگی عبارتند از: مجموعـه 
سازند، مسئولیتهاي نقش اجتماعی خود را بپذیرد و بدون لطمـه زدن بـه    قادر می آورند. این توانائیها فرد را می

ها و انتظارات و مشکلات روزانه، به ویژه در روابط بین فردي بـه شـکل مـؤثري روبـرو      خود و دیگران با خواسته
).1384شود (هاشمی، 

ري، توانـایی حـل مسـاله،    گی ـ هایی همچون: توانایی تصـمیم  در پژوهش حاضر، این متغیر بواسطۀ مؤلفه
توانایی تفکر خلاق، توانایی تفکر انتقادي، توانایی برقراري ارتباط مؤثر، توانایی ایجاد و حفظ روابط بـین فـردي   
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(ابراز وجود)، توانایی خویشتن شناسـی، توانـایی همـدلی کـردن، توانـایی مـدیریت و اداره هیجانـات، توانـایی         
باشد که بوسیلۀ پرسشنامه سنجیده شده است. یمدیریت و اداره تنش و فشار روانی م

حل مهارتهاي حوزه تعلیم و تربیت و ادبیات تخصصی، مهارتهاي مشاوره تحصیلی و زندگی اجتمـاعی و  
مهارتهاي فردي و اجتماعی از طریق پرسشنامه محقق ساخته سنجیده خواهد شد.

حالت خاصی از روان است که سبب  سلامت روانی"گویند:  ) می1990کاپلان و بارون ( سلامت روانی:
سـازگاري  کند که با خود و دیگران  گردد و به فرد کمک می بهبود، رشد شخصیت و کمال شخصیت انسانی می

).1383(نیک ضمیر، "داشته باشد
تواند با جامعه کنار بیایـد و موقعیتهـاي    سلامت روانی، حالتی از بهزیستی و این احساس در فرد که می

).1378فر،  بخش باشد (میلانی یهاي اجتماعی براي او لذتشخصی و ویژگ
وجود هر گونه تظاهرات روان شناختی و رفتاري که بـا آشـفتگی و نـاتوانی در یـک یـا       اختلال روانی:

چند حوزه مهم علکرد فرد همراه بوده و فقط واکنش مورد انتظار در مقابل رویـدادي خـاص نباشـد (نیکخـو و     
 SCL-25اي است که آزمودنیها در پرسشـنامه   از اختلال روانی در این پژوهش، نمره ). منظور1379همکاران، 

آورند. به دست می
شود، که در زمان پیروزي انقلاب اسلامی یا جنگ تحمیلی پدران  به افرادي اطلاق می فرزندان شاهد:

هش مـد نظـر افـرادي (اعـم از     ). در این پژو1379زاده و بیگدلی،  اند (اسماعیل آنان به درجه شهادت نایل آمده
باشـند   در استان کرمانشاه از همسر در حال طلاق گرفتن می 1385ـ   86زن و مرد شاهد) هستند که در سال 

اند. بور کردهزو اقدام به پر کردن پرسشنامۀ م
در استان کرمانشـاه از   1385ـ   86شود که در سال  به افراد غیرشاهدي اطلاق میفرزندان غیرشاهد: 

اند. خود در حال جدا شدن بوده و به پرسشنامه مزبور پاسخ داده همسر

روش تحقیق
باشـد و از آنجـا کـه بـه بررسـی       تحقیق حاضر با توصیف شرایط موجود از نوع تحقیقـات توصـیفی مـی   

پـردازد، و محقـق هـیچ دسـتکاري در متغیـر مسـتقل        اي علل طلاق در فرزندان شاهد و غیرشاهد مـی  مقایسه
باشد. اي می د، لذا این تحقیق از نوع علمی ـ مقایسه(طلاق) ندار

ها ابزار گردآوري داده
الف) پرسشنامه علل طلاق

پژوهشگر با توجه به مطالعات نظري و تجربی انجام شده در زمینۀ طلاق علل احتمالی مـؤثر بـر طـلاق    
یق این سئوالات میـزان تـأثیر   شناسایی کرده و براي هر کدام از متغیرها تعدادي سئوال طراحی نمود که از طر

هر کدام از علل بر طلاق از دیدگاه افراد نمونه مشخص گردیده و در نهایت عللی که تأثیر چشمگیري در طلاق 
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اند. و با حذف و اضافه کردن تعدادي سئوال به پرسشنامه، شکل نهایی پرسشـنامه تـدوین    دارند شناسایی شده
شد.

باشد، قسمت اول شامل ویژگیهاي جمعیت شناختی  و قسمت میپرسشنامه بررسی علل طلاق، شامل د
باشد. این سئوالها متغیرهایی همچـون   باشد و قسمت دوم شامل سئوالهایی در زمینۀ علل مؤثر در طلاق می می

سـنجد. تعـداد    علل اجتماعی ـ فرهنگی، علل اقتصادي، علل زیستی ـ روانـی و علـل اعتقـادي ـ دینـی را مـی        
باشد. اي لیکرت می درجه 5سئوال با مقیاس  25سشنامه سئوالهاي این پر

براي بررسی روایی محتوایی پرسشنامه در اختیار ناظر محترم طرح، اساتید متخصـص در زمینـۀ مـورد    
نظر قرار داده شد و با بررسی نظرات افراد مذکور در زمینۀ سئوالات پرسشنامه روایـی محتـوایی بدسـت آمـد.     

ش از روش اجراي دوباره آزمون یا روش بازآزمایی استفاده شده اسـت. بـدین طریـق    براي محاسبه پایایی پژوه
که ابتدا پرسشنامه بر روي یک گروه آزمودنی اجرا شد و سـپس در فاصـله زمـانی کوتـاهی (دو هفتـه) دوبـاره       

گی بین آزمون بر روي همان گروه اجرا شد. نمرات بدست آمده از دو آزمون مورد بررسی قرار گرفتند و همبست
% 88و براي کل پرسشـنامه ضـریب همبسـتگی آن     86/0، 83/0، 85/0، 89/0خرده مقیاسهاي فوق به ترتیب 

برآورد شده است.

ب) پرسشنامه مهارتهاي زندگی
) اسـتفاده  1385براي سنجش مهارتهاي زندگی از پرسشنامه اقتباس شدة مهارتهاي زندگی(معصـومی،  

سوال بوده و مهارتهاي زندگی را سنجیده است. در ایـن بخـش بـراي هـر     53شده است. این پرسشنامه داراي 
هاي مهارتهاي زندگی؛ خودآگاهی، همدلی، برقراري ارتباط مؤثر، برقراري روابط بـین فـردي، حـل     یک از مؤلفه

گیري، تفکر خلاق، تفکر انتقادي، مقابله با هیجـان و مقابلـه بـا اسـترس تعـدادي سـوال طـرح         مسئله، تصمیم
بـوده، بـه عبـارتی     5و بیشترین مقیاس نمـره   1گذاري پرسشنامه بر اساس کمترین مقیاس، نمره  د. نمرهگردی

). بـراي تعیـین   1385منظور شـده اسـت (معصـومی،     1و خیلی کم  1، کم 3، تا حدودي 4، زیاد 5خیلی زیاد
قیاسـهاي مهارتهـاي   پایایی پرسشنامه از روش آزمون ـ آزمون مجدد استفاده شد. ضرایب همبسـتگی خـرده م   

و بـراي کـل پرسشـنامه     80/0، 87/0، 82/0، 78/0، 68/0، 84/0، 83/0، 82/0، 88/0، 92/0زندگی به ترتیـب  
).1385برآورد گردیده است (معصومی،  86/0

SCL-25ج: پرسشنامه 

شناسی روانی اسـت. بنـا بـه گزارشـات مختلـف ایـن        از مقیاسهاي رایج در آسیب SCL-90پرسشنامه 
یـک   SCL-90اي  نشـانه  90سنجد. فهرسـت  شناسی روانی عمومی را می نامه تک عاملی است و آسیبپرسش

ابزار خود گزارش دهی رایج براي سنجش آن دسته از ناراحتیهاي جسمی و روانی ساخته شده است که پاسـخ  
هاي اصلی فهرست  ماده با استفاده از SCL-90اي یعنی  نشانه 90اند. نتیجه اولیه  دهندگان اخیراً تجربه نموده
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بنـدي و روش اجـرا توسـط     هـاي جدیـد ایجـاد تغییراتـی در شـیوه درجـه       ها پکینز و اضافه کـردن مـاده   نشانه
نام گرفت. بیشتر پژوهشگران این پرسشنامه را تک بعـدي   SCL-90) ساخته شد و 1973دراگاتیس و کاوي (

بـراي سـنجش نـاراحتی عمـومی اسـت. نجاریـان در       دانند تا ابزاري چند بعدي و در واقع معتقدند ابـزاري   می
سـئوالی آن دسـت یافتـه     25پژوهشی که هدف آن بدست دادن یک فرم کوتاه از این پرسشنامه بوده و به فرم 

درصـد بـوده    SCL-25  ،95و  SCL-90است که نتایج تحقیق آنها نشان داد، همبستگی میـان دو مقیـاس   
؛ 1380بوده است کمترین پارانوئید گزارش شده اسـت (نجاریـان    %80% ـ  95است. ضرایب همبستگی میان از 

).1383به نقل از گلی گرمخانی، 
مقیاس جسمانی کردن، اختلال وسواسی ـ جبري، حساسیت بین فردي، افسردگی،    9پرسشنامه داراي 

ذاري گ ـ از شـیوه نمـره   SCL-90باشـد. هماننـد    اضطراب، خصومت، فوبیک، افکار پارانوئید و سـایکوتیک مـی  
اي از نمره صفر براي گزینه هیچ تا نمـره چهـار بـراي     درجه 5شود که روي یک طیف  استاندارد آن استفاده می
گیرد. گزینه (بشدت) انجام می

اسـت.   95/0تـا   80/0اسـت، ضـرایب همبسـتگی از     SCL-90-R95/0همبستگی میـان دو مقیـاس   
باشـد.   مـی  8/0است. همبستگی با عامـل خصـومت    ورزي پارانوئید با مقیاس اندیشه 80/0کمترین همبستگی 

از طریـق محاسـبه درونـی     SCL-25هسـتند. اعتبـار    > Pدار معنی 001/0همه ضرایب همبستگی در سطح 
است و در بازآزمـایی در کـل نمونـه     98/0و در نمونه مذکر  97/0(آلفاي کرونباخ) و باز آزمایی در نمونه مونت 

سـنجی نشـان داد کـه     نمونه مذکر نتـایج حاصـل از بررسـی مشخصـات روان    و در  77/0در نمونه مونث  77/0
SCL-25  با آن دارد. کوتاه بودن مقیاس، 95/0ماده همبستگی بسیار بالایی ( 90ماده از  65با وجود کاهش (

 SCL-25هـاي مـرتبط    بخش و روایی خوب با برخی سازه همسانی درونی خوب و ضرایب اعتبار نسبتاً رضایت
سازد. هاي غیربیمار می یاس مناسب براي پژوهش در جمعیترا یک مق

گیري آماري نمونه آماري و روش نمونه جامعه
جامعه آماري کلیه فرزندان شاهد مطلقه و فرزندان غیرشاهد در حال طـلاق اسـتان کرمانشـاه در سـال     

باشد. می 1385ـ  86
نفر)، از آنجـا کـه تمـامی ایـن افـراد       55ن (با توجه به تعداد کم فرزندان شاهد مطلقه بنیاد شهید استا

گیري در زمینه فرزندان شاهد وجود ندارد و خصایص  اند، بنابراین نمونه (جامعه آماري) مورد مطالعه قرار گرفته
مورد نظر جامعه آماري مستقیماً بررسی شده است. بطور کلی از روش سرشماري اسـتفاده شـده اسـت. تعـداد     

ها به علل مختلف از جمله عدم همکاري و پاسخگویی آنان به پرسشـنامه،   ریزش آزمودنی افراد نمونه با توجه به
باشد. نفر می 33عدم دسترسی به آنان به علت خارج از استان بودن آنان و ... تعداد آنان 

هاي استان، پنج شـهر بـه    در زمینۀ افراد غیرشاهد با توجه به گستردگی آمار، در ابتدا از بین شهرستان
رتیب کرمانشاه، صحنه، گیلانغرب، جوانرود و روانسر به صورت تصادفی انتخاب شـدند و سـپس از بـین افـراد     ت
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نفـر مراجعـه کننـده بـه ایـن دادگاههـا بصـورت         42کننده به دادگاههاي خانواده ایـن منـاطق تعـداد     مراجعه
سرشماري انتخاب شدند.

هاي تحقیق روش آماري تجزیه و تحلیل داده
اطلاعات با استفاده از روشهاي آماري، آمار توصیفی از جمله فراوانی مربوط بـه سـئوالات    جهت توصیف

پژوهش، نمودارهاي توزیع فراوانی همچنین جهت بررسی تفاوتها (مقایسه گروه شاهد و غیرشاهد از حیث علـل  
روانـی  . با سلامت ها (رابطه بین جنسیت، سن، تحصیلات و .. و همچنین جهت بررسی رابطه tطلاق) از آزمون 

استفاده گردیده است. x2و مهارتهاي زندگی) از آزمون 

هاي پژوهش یافته
هاي آماري توصیفی الف) یافته

  : توزیع فراوانی افراد نمونه بر حسب نوع گروه1جدول شماره 
آماره

گروه

درصدفراوانی

3344شاهد

4256غیرشاهد

75100کل

  وانی گروه نمونه بر حسب جنسیت: توزیع فرا2جدول شماره 
کلغیرشاهدشاهدگروه

درصدفراوانیدرصدفراوانی درصدفراوانیجنسیت

237/69287/665168زن

103/30143/332432مرد

331004210075100مجموع
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  فرهنگی ـ اجتماعی بر طلاق  : نظر گروه نمونه در زمینۀ تأثیر عوامل3جدول شماره 
کلغیرشاهدشاهدگروه

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیفرهنگی ـ اجتماعی

61/18176/40236/30خیلی زیاد

92/2765/141520زیاد

113/3346/91520متوسط

43/1228/468کم

31/9135/30164/21هیچ

331004210075100کل

  
  زیستی ـ روانی بر طلاق ظر گروه شاهد در زمینۀ تأثیر عوامل : ن4جدول شماره 

کلغیرشاهدشاهدگروه

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیزیستی ـ روانی

72/2163/14134/17خیلی زیاد

112/33107/232128زیاد

82/24112/26192/25متوسط

43/1281/191216کم

31/977/16104/13هیچ

331004210075100کل

  
  : نظر گروه نمونه در زمینۀ تأثیر عوامل اقتصادي بر طلاق5جدول شماره 
کلغیرشاهدشاهدگروه

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیاقتصادي

11/32150224/29خیلی زیاد

82/2495/21176/22زیاد

61/1863/141216متوسط

162/4845/9206/26کم

24/627/444/5هیچ

331004210075100کل
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  اعتقادي ـ دینی بر طلاق  : نظر گروه نمونه در زمینۀ تأثیر عوامل6جدول شماره 
کلغیرشاهدشاهدگروه

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدینی

143/4258/11194/25خیلی زیاد

82/2477/161520زیاد

52/1581/19134/17متوسط

42/12161/38206/26کم

21/663/1486/10هیچ

331004210075100کل

  
  : نظر گروه نمونه در زمینۀ تأثیر سلامت روانی بر طلاق7جدول شماره 
کلغیرشاهدشاهدگروه

درصدفراوانیرصددفراوانیدرصدفراوانیسلامت روانی

81/24134/302128خیلی زیاد

23/696/21116/14زیاد

62/1877/16134/17متوسط

71/2159/111216کم

103/3084/191824هیچ

331004210075100کل

  
  ق: نظر گروه نمونه در زمینۀ تأثیر مهارتهاي زندگی بر طلا8جدول شماره 

کلغیرشاهدهدشاگروه

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیمهارتهاي زندگی

32/946/973/9خیلی زیاد

72/2181/191520زیاد

51/15143/33194/25متوسط

62/1862/141216کم

123/36108/23223/29هیچ

331004210075100کل
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هاي مبتنی بر فرضیات پژوهش ب) آمار استنباطی: یافته
آیا بین علل طـلاق (فرهنگـی ـ اجتمـاعی، زیسـتی ـ روانـی و ...) فرزنـدان شـاهد و           :1سئوال شماره 

غیرشاهد در حال طلاق تفاوت معناداري وجود دارد؟
: مقایسه علل فرهنگی ـ اجتماعی در فرزندان شاهد و غیرشاهد9جدول شماره 

انحراف میانگین تعدادنوع

تاندارداس

درجه 

آزادي

Sig آزمونt

3384/3354/77352/07/3شاهد

426/4738/67352/07/3غیرشاهد

هاي علل فرهنگی ـ اجتماعی در فرزندان شـاهد    مستقل بین میانگین tنتایج آزمون  9در جدول شماره 
) در درجـه آزادي  t= 7/3(مشاهده شـده   tو غیرشاهد آورده شده است. براساس نتایج مندرج در جدول چون 

)73 =df از مقدار (t    شـود کـه بـین علـل      % نتیجـه گرفتـه مـی   95بحرانی بزرگتر است، بنابراین بـا اطمینـان
فرهنگی ـ اجتماعی فرزندان شاهد و غیرشاهد تفاوت وجود دارد.

: مقایسه علل زیستی ـ روانی در فرزندان شاهد وغیرشاهد 10جدول شماره 
انحراف گین میانتعدادنوع

استاندارد

درجه 

آزادي

Sig آزمونt

3384/528/77354/09/18شاهد

426/1212/67354/09/18غیرشاهد

هاي علل زیستی ـ روانی در فرزنـدان شـاهد و     مستقل بین میانگین tنتایج آزمون  10در جدول شماره 
) در درجـه آزادي  t= 9/18مشـاهده شـده (   tغیرشاهد آورده شده است. براساس نتایج مندرج در جدول چون 

)73 =df از مقدار (t  شود که بین علل زیسـتی   % نتیجه گرفته می95بحرانی بزرگتر است، بنابراین با اطمینان
ـ روانی فرزندان شاهد و غیرشاهد تفاوت وجود دارد.

: مقایسه علل اقتصادي در فرزندان شاهد و غیرشاهد11جدول شماره 
انحراف میانگینتعدادنوع

استاندارد

درجه 

آزادي

Sig آزمونt

337/368/77362/02/39شاهد

426/4612/57362/02/39غیرشاهد

هـاي علـل اقتصـادي در فرزنـدان شـاهد و       مسـتقل بـین میـانگین    tنتایج آزمون  11در جدول شماره 
) در درجـه آزادي  t= 2/39شـاهده شـده (  م tغیرشاهد آورده شده است. براساس نتایج مندرج در جدول چون 
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)73 =df از مقدار (t    شـود کـه بـین علـل      % نتیجـه گرفتـه مـی   95بحرانی بزرگتر است، بنابراین بـا اطمینـان
اقتصادي فرزندان شاهد و غیرشاهد تفاوت وجود دارد.

: مقایسه علل اعتقادي ـ دینی در فرزندان شاهد و غیرشاهد12جدول شماره 
انحراف میانگین تعدادنوع

استاندارد

درجه 

آزادي

Sig آزمونt

337/98/37351/06/26شاهد

426/3212/47351/06/26غیرشاهد

هاي علل اعتقادي ـ دینی در فرزندان شـاهد و    مستقل بین میانگین tنتایج آزمون  12در جدول شماره 
) در درجـه آزادي  t= 6/26مشـاهده شـده (   tون غیرشاهد آورده شده است. براساس نتایج مندرج در جدول چ

)73 =df از مقدار (t  شود که بین علل مـذهبی   % نتیجه گرفته می95بحرانی بزرگتر است، بنابراین با اطمینان
فرزندان شاهد و غیرشاهد تفاوت وجود دارد.

: مقایسه علل سلامت روانی در فرزندان شاهد و غیرشاهد13جدول شماره 
انحراف میانگین تعدادنوع

استاندارد

درجه 

آزادي

Sig آزمونt

3309/92/37356/07/23شاهد

428/1215/47356/07/23غیرشاهد

هاي علل سـلامت روانـی در فرزنـدان شـاهد و      مستقل بین میانگین tنتایج آزمون  13در جدول شماره 
) در درجـه آزادي  t= 7/23مشـاهده شـده (   tغیرشاهد آورده شده است. براساس نتایج مندرج در جدول چون

)73 =df از مقدار (t  شود که بین علل سـلامت   % نتیجه گرفته می95بحرانی بزرگتر است، بنابراین با اطمینان
روانی فرزندان شاهد و غیرشاهد تفاوت وجود دارد.

: مقایسه علل مهارتهاي زندگی در فرزندان شاهد و غیرشاهد14جدول شماره 
انحراف میانگین تعدادنوع

استاندارد

درجه 

آزادي

Sig آزمونt

3355/804/57352/08/13شاهد

428/905/47352/08/13غیرشاهد

هاي علل مهارتهاي زندگی در فرزندان شاهد و  مستقل بین میانگین tنتایج آزمون  14در جدول شماره 
) در درجـه آزادي  t= 8/13مشـاهده شـده (   tر جدول چون غیرشاهد آورده شده است. براساس نتایج مندرج د
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)73 =df از مقدار (t    شـود کـه بـین علـل      % نتیجـه گرفتـه مـی   95بحرانی بزرگتر است. بنابراین بـا اطمینـان
مهارتهاي زندگی فرزندان شاهد و غیرشاهد تفاوت وجود دارد.

ر حال طلاق چگونه است؟وضعیت سلامت روانی فرزندان شاهد و غیرشاهد د :2ئوال شماره س
: میزان شیوع اختلالات روانی در فرزندان شاهد و غیرشاهد15جدول شماره 

اختلالات روانی
گروه

میزان شیوعبیمارسالم

231030/30شاهد

231923/45غیرشاهد

462966/38کل

) داراي اختلال روانـی  30/30نفر از فرزندان شاهد ( 10شود،  دیده می 15همانطور که در جدول شماره 
باشند. ) داراي اختلال روانی می23/45از فرزندان غیرشاهد (نفر  20باشند. همچنین  می

: آیا بین جنسیت، سن، تحصیلات و شیوع اختلالات روانی در فرزندان شاهد و غیرشـاهد  3سوال شماره 
در حال طلاق رابطه معناداري وجود دارد؟

اختلالات روانی در گروه نمونه بر حسب جنسیت : میزان شیوع16جدول شماره 
میزان شیوعبیمارسالمجنسیت

مردزنمردزنمردزنگروه

185642/1410شاهد

1677123/252/22غیرشاهد

341213165/392/32کل

و غیرشـاهد   شود میزان شیوع اختلالات روانی در زنان شاهد دیده می 16همانگونه که در جدول شماره 
دهـد کـه رابطـه معنـاداري بـین       باشد. نتیجه آزمون خـی دو نشـان مـی    بیشتر از مردان شاهد و غیرشاهد می

جنسیت و بروز اختلالات روانی در گروه شاهد و غیرشاهد وجود دارد و شیوع اختلالات روانی در زنان شـاهد و  
اشد.ب غیرشاهد بطور معناداري بیشتر از مردان شاهد و غیرشاهد می
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: میزان شیوع اختلالات روانی در گروه شاهد بر حسب سن آنان17جدول شماه 
آماره

سن

میزان شیوعتعداد بیمارتعداد سالم

7222/22سال 14ـ  25

4233/33سال 21ـ  27

2360سال 28ـ  34

5257/28سال 35ـ  41

5166/16سال 42ـ  48

231030/30کل

شود میزان شیوع اخـتلالات روانـی در گـروه شـاهد کـه در       دیده می 17ه در جدول شماره کهمانگونه 
سال قـرار دارنـد    42ـ   48اي که در دامنه سنی  سال قرار دارند بیشترین و در افراد نمونه 28ـ   34دامنه سنی 
تلالات روانـی در  دهد که رابطه معناداري بین سن و شیوع اخ باشد. نتیجه آزمون خی دو نشان می کمترین می

).x2  ،4 =df  ،05/0 =p= 28/3افراد نمونه وجود ندارد (

میزان شیوع اختلالات روانی در گروه غیرشاهد بر حسب سن آنان :18جدول شماره 
آماره

سن

میزان شیوعتعداد بیمارتعداد سالم

3350سال 14ـ  25

3350سال 21ـ  27

4385/42سال 28ـ  34

6545/45سال 35ـ 41

4120سال 42ـ  48

3414/57سال 49ـ  55

231923/45کل

شود میزان شیوع اختلالات روانی در گروه غیرشـاهد کـه در    دیده می 18همانگونه که در جدول شماره 
قـرار دارنـد   سال  42ـ   48اي که در دامنه سنی  سال قرار دارند بیشترین و در افراد نمونه 49ـ   55دامنه سنی 
دهد که رابطه معناداري بین سن و شیوع اختلالات روانـی در   باشد. نتیجه آزمون خی دو نشان می کمترین می

).x2  ،5 =df  ،05/0 =p= 31/4گروه غیرشاهد وجود ندارد (
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: میزان شیوع اختلالات روانی در گروه شاهد برحسب تحصیلات آنان19جدول شماره 
آماره

تحصیلات

میزان شیوعتعداد بیمارد سالمتعدا

4555/55بیسواد

5257/28زیر دیپلم

6225دیپلم

8111/11لیسانس

231030/30کل

شود میزان شیوع اختلالات روانی در گروه شاهد بیسواد بیشترین و  دیده می 19همانگونه که در جدول 
دهد کـه رابطـه    باشد. نتیجه آزمون خی دو نشان می میدر افراد نمونه داراي مدرك تحصیلی لیسانس کمترین 

معناداري بین مدرك تحصیلی و شیوع اختلالات روانی وجود دارد و شیوع اخـتلالات روانـی در افـراد بیسـواد     
) .x2  ،3 =df  ،05/0 =p= 32/3بطور معناداري بیشتر است (

اهد بر حسب تحصیلات آنان: میزان شیوع اختلالات روانی در گروه غیرش 20جدول شماره 
آماره

تحصیلات

میزان شیوعتعداد بیمارتعداد سالم

2777/77بیسواد

6333/33زیر دیپلم

4358/42دیپلم

5444/44لیسانس

6225فوق لیسانس و بالاتر

231923/45کل

روه غیرشـاهد بیسـواد   شـود میـزان شـیوع اخـتلالات روانـی در گ ـ      دیده می 20همانگونه که در جدول 
باشد. نتیجه آزمون خـی دو   بیشترین و در افراد نمونه داراي مدرك تحصیلی فوق لیسانس و بالاتر کمترین می

دهد که رابطه معناداري بین مدرك تحصیلی و شیوع اختلالات روانی وجـود دارد و شـیوع اخـتلالات     نشان می
) .x2  ،4 =df  ،05/0 =P= 32/4(روانی در افراد بیسواد بطور معناداري بیشتر است 

فرزنـدان شـاهد و غیرشـاهد در حـال طـلاق بـه چـه میـزان از مهارتهـاي زنـدگی            :4سئوال شماره 
برخوردارند؟
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: میزان برخورداري از مهارتهاي زندگی در فرزندان شاهد21جدول شماره 
واجد مهارتهاي مجموع

زندگی

فاقد مهارتهاي 

زندگی

ش میزان نیاز به آموز

مهارتهاي زندگی

33171648/48

) به آموزش مهارتهاي 48/48نفر از فرزندان شاهد ( 16شود،  دیده می 21همانطور که در جدول شماره 
 48/48باشند. در نتیجه، میزان نیاز به آموزش مهارتهـاي زنـدگی در بـین فرزنـدان شـاهد       زندگی نیازمند می

باشد. درصد می

رخورداري از مهارتهاي زندگی در فرزندان غیرشاهد: میزان ب22جدول شماره 
واجد مهارتهاي مجموع

زندگی

فاقد مهارتهاي 

زندگی

میزان نیاز به آموزش 

مهارتهاي زندگی

42182414/57

) بـه آمـوزش   14/57نفـر از فرزنـدان غیرشـاهد (    24شـود،   دیده مـی  22که در جدول شماره همانطور
شند. در نتیجه، میـزان نیـاز بـه آمـوزش مهارتهـاري زنـدگی در بـین فرزنـدان         با مهارتهاي زندگی نیازمند می

باشد. درصد می 14/57غیرشاهد 
آیا بین جنسـیت، سـن، تحصـیلات و میـزان برخـورداري از مهارتهـاري زنـدگی در         :5سئوال شماره 

فرزندان شاهد و غیرشاهد در حال طلاق رابطه معناداري وجود دارد؟

ان برخورداري از مهارتهاري زندگی در فرزندان شاهد بر حسب جنسیت: میز23جدول شماره 
آماره

جنسیت
تعداد واجد

مهارتهاي زندگی 
تعداد فاقد

مهارتهاي زندگی 
میزان نیاز به آموزش 

مهارتهاي زندگی

131047/43زن

4660مرد

171648/48کل

از به آموزش مهارتهـاي زنـدگی مـردان شـاهد     شود میزان نی دیده می 23همانگونه که در جدول شماره 
دهد که رابطه معنـاداري بـین جنسـیت و میـزان      بیشتر از زنان شاهد می باشد. نتیجه آزمون خی دو نشان می

نیاز به آموزش مهارتهاري زندگی وجود دارد و نیاز بـه آمـوزش مهارتهـاي زنـدگی مـردان گـروه شـاهد بطـور         
) .x2  ،1 =df  ،05/0 =P= 21/2باشد ( می معناداري بیشتر از زنان گروه شاهد
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: میزان برخورداري از مهارتهاري زندگی در گروه غیرشاهد بر حسب جنسیت24جدول شماره
آماره

جنسیت

تعداد واجد

مهارتهاي زندگی 

تعداد فاقد

مهارتهاي زندگی 

میزان نیاز به آموزش 

مهارتهاي زندگی

12155/55زن

6960مرد

182414/57کل

شـود میـزان نیـاز بـه آمـوزش مهارتهـاري زنـدگی مـردان          دیده مـی  24همانگونه که در جدول شماره 
دهـد کـه رابطـه معنـاداري بـین       باشد. نتیجه آزمـون خـی دو نشـان مـی     غیرشاهد بیشتر از زنان غیرشاهد می

ش مهارتهاري زندگی مردان گـروه  جنسیت و میزان نیاز به آموزش مهارتهاري زندگی وجود دارد و نیاز به آموز
) .x2  ،1 =df  ،05/0 =P= 46/3باشد ( غیرشاهد بطور معناداري بیشتر از زنان گروه غیرشاهد می

آنانمیزان برخورداري از مهارتهاري زندگی در گروه شاهد بر حسب سن  25جدول شماره 
آماره
سن

تعداد واجد

مهارتهاي زندگی 

تعداد فاقد

ندگیمهارتهاي ز 

میزان نیاز به آموزش 

مهارتهاي زندگی

4385/42سال 14ـ  25

4385/42سال 21ـ  27

4555/55سال 28ـ  34

3240سال 35ـ  41

2360سال 42ـ  48

171648/48کل

شود میـزان نیـاز بـه آمـوزش مهارتهـاري زنـدگی در گـروه         دیده می 25گونه که در جدول شماره همان
 35ـ   41اي که در دامنـه سـنی    سال قرار دارند بیشترین و در افراد نمونه 28ـ   34که در دامنه سنی  شاهدي

که رابطه معناداري بـین سـن و نیـاز بـه     دهدباشد. نتیجه آزمون خی دو نشان می سال قرار دارند کمترین می
).x2  ،4 =df  ،05/0 =P= 48/2آموزش مهارتهاري زندگی افراد وجود ندارد (
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: میزان برخورداري از مهارتهاري زندگی در گروه غیرشاهد بر حسب سن آنان26جدول شماره 
آماره

سن

تعداد واجد

مهارتهاي زندگی 

تعداد فاقد

مهارتهاي زندگی 

میزان نیاز به آموزش 

مهارتهاي زندگی

3350سال 14ـ  25

5444/44سال 21ـ  27

3240سال 28ـ  34

3350سال35ـ  41

1480سال 42ـ  48

3872/72سال 49ـ  55

182414/57کل

شود میـزان نیـاز بـه آمـوزش مهارتهـاري زنـدگی در گـروه         دیده می 26همانگونه که در جدول شماره 
ـ   34اي کـه در دامنـه سـنی     سال قرار دارند بیشترین و در افراد نمونه 42ـ   48غیرشاهدي که در دامنه سنی 

دهد که رابطه معناداري بین سن و نیاز بـه   باشد. نتیجه آزمون خی دو نشان می سال قرار دارند کمترین می28
) .P= 05/0ریال  x2  ،5 =df= 31/2آموزش مهارتهاري زندگی افراد وجود ندارد (

: میزان برخورداري از مهارتهاي زندگی در گروه شاهد بر حسب تحصیلات آنان27جدول شماره 
مارهآ

تحصیلات
تعداد واجد

مهارتهاي زندگی 

تعداد فاقد

مهارتهاي زندگی 

میزان نیاز به آموزش 

مهارتهاي زندگی

2675بیسواد

4450زیر دیپلم

7436/36دیپلم

4233/33لیسانس

171648/48کل
در گـروه شـاهد بیسـواد     شود میـزان نیـاز بـه آمـوزش مهارتهـاي زنـدگی       دیده می 27همانگونه که در جدول 

باشـد. نتیجـه آزمـون خـی دو نشـان       بیشترین و در افراد نمونه داراي مدرك تحصیلی لیسـانس کمتـرین مـی   
دهد که رابطه معناداري بین مدرك تحصیلی و میزان نیاز به آموزش مهارتهاي زندگی وجود دارد و نیاز بـه   می

) .x2  ،3 =df  ،05/0 =P= 21/3آموزش مهارتهاي زندگی در افراد بیسواد بیشتر است (
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: میزان برخورداري از مهارتهاي زندگی در گروه غیرشاهد بر حسب تحصیلات آنان28جدول شماره 
آماره

تحصیلات
تعداد واجد

مهارتهاي زندگی 

تعداد فاقد

مهارتهاي زندگی 

میزان نیاز به آموزش 

مهارتهاي زندگی

2880بیسواد

355/62زیر دیپلم

355/62دیپلم

355/62لیسانس

715/12فوق لیسانس و بالاتر

182414/57کل
شود میزان نیاز به آموزش مهارتهـاي زنـدگی در گـروه غیرشـاهد بیسـواد       دیده می 28همانگونه که در جدول 

جه آزمون خـی دو  باشد. نتی بیشترین و در افراد نمونه داراي مدرك تحصیلی فوق لیسانس و بالاتر کمترین می
دهد که رابطه معناداري بین مدرك تحصیلی و میزان نیاز به آموزش مهارتهاي زنـدگی وجـود دارد و    نشان می

، x2  ،4 =df= 35/2نیـاز بــه آمــوزش مهارتهــاي زنــدگی در افــراد بیســواد بطــور معنــاداري بیشــتر اســت ( 
05/0 =P. (

گیري بحث و نتیجه
اي علل طلاق در بین فرزندان شاهد و غیرشاهد استان کرمانشاه طراحـی   قایسهبا هدف بررسی محاضر پژوهش 

و اجرا گردید. در این پژوهش علاوه بر بررسی علل طلاق و میزان تأثیر هـر کـدام از آنـان بـه بررسـی سـلامت       
ه روانی و مهارتهاي زندگی افراد نمونه و رابطه آن با متغیرهاي جنسیت، سن، سـطح تحصـیلات پرداختـه شـد    

است.
باشد: در زمینۀ تأثیر عوامل مختلف بر طلاق از دیدگاه افراد نمونه نتایج به شرح ذیل می

اي که معتقدند عوامل فرهنگی ـ اجتماعی (عدم تفاهم اخلاقـی، اخـتلاف طبقـاتی، عـدم احسـاس         افراد نمونه
، اعتیـاد همسـر،   مسئولیت همسر، پایین بودن سطح تحصیلات همسر، دخالت خانواده همسـر، اخـتلاف سـنی   

علاقه به همسر قبل از ازدواج، وجود فرزند) به مقدار خیلی زیاد در طـلاق مـؤثر اسـت داراي بیشـترین حجـم      
اي که معتقدند عوامل فرهنگی ـ اجتماعی تأثیر کمی در طلاق دارد کمترین حجم نمونـه را    نمونه و افراد نمونه

دهند. تشکیل می
ردمزاجی، ناتوانی جنسی، بدبینی، عصبی بودن، فحاشی کردن، کتک زدن)، در زمینۀ عوامل زیستی ـ روانی (س 

اي که معتقدند عوامل زیستی ـ روانی به مقدار زیاد در طلاق مؤثر است داراي بیشترین حجم نمونه   افراد نمونه
را تشکیل اي که معتقدند عوامل زیستی ـ روانی هیچ تأثیري در طلاق ندارند کمترین حجم نمونه   و افراد نمونه

دهند. می
اي که معتقدند عوامل اقتصادي بـه مقـدار    عوامل اقتصادي (مشکلات مادي، شغل همسر) افراد نمونهدر زمینۀ 

اي که معتقدند عوامل اقتصـادي هـیچ    خیلی زیاد در طلاق مؤثر است داراي بیشترین حجم نمونه و افراد نمونه
دهند. یل میتأثیري در طلاق ندارند کمترین حجم نمونه را تشک
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اي که معتقدند عوامل اعتقادي ـ دینی (مسائل مذهبی، نماز خواندن و انجام فرایض و مسائل دینـی    افراد نمونه
به مقدار کم در طـلاق مـؤثر اسـت داراي بیشـترین حجـم      ...») روزه گرفتن، شرکت در مراسمهاي مذهبی و «

در طـلاق ندارنـد کمتـرین حجـم نمونـه را تشـکیل       اي که معتقدند عوامل مذهبی تـأثیري   نمونه و افراد نمونه
دهند.  می

اي که معتقدند این عامل به مقدار خیلی زیاد در طلاق مـؤثر   در زمینۀ تأثیر سلامت روانی در طلاق افراد نمونه
اي که معتقدنـد سـلامت روانـی تـأثیر زیـادي در طـلاق دارنـد         است داراي بیشترین حجم نمونه و افراد نمونه

دهند. م نمونه را تشکیل میکمترین حج
اي که معتقدند این عامـل هـیچ تـأثیري در طـلاق مـؤثر       در زمینۀ تأثیر مهارتهاي زندگی در طلاق افراد نمونه

اي که معتقدند مهارتهاي زندگی تأثیر خیلـی زیـادي در طـلاق     ندارد داراي بیشترین حجم نمونه و افراد نمونه
دهند.دارند کمترین حجم نمونه را تشکیل می

ها بیانگر آنست که بین علل اقتصادي، فرهنگـی ـ اجتمـاعی، زیسـتی ـ روانـی، اعتقـادي ـ دینـی،           تحلیل داده
داري وجود دارد. سلامت روانی و مهارتهاي زندگی فرزندان شاهد و غیرشاهد تفاوت معنی

لـل اعتقـادي ـ دینـی و     بطور کلی در این پژوهش علل طلاق از دیدگاه فرزندان شاهد به ترتیـب عبارتنـد از: ع  
باشد. همچنین علل طلاق  علل زیستی ـ روانی، اقتصادي، اجتماعی ـ فرهنگی و در نهایت مهارتهاي زندگی می  

از دیدگاه فرزندان غیرشاهد به ترتیب عبارتند از: علل اجتماعی ـ فرهنگی، اقتصادي، اعتقادي ـ دینی، زیستی   
باشد. ـ روانی و در نهایت سلامت روانی می

سلامتی روانی افراد نمونه
درصد بود که این میزان در میـان فرزنـدان شـاهد زن     3/30میزان شیوع اختلال روانی در میان فرزندان شاهد 

درصد بود. همچنین میزان شیوع اختلال روانی در بین فرزنـدان   10درصد و در میان فرزندان شاهد مرد  2/14
درصـد و در فرزنـدان    3/25یوع در میان فرزندان غیرشاهد زن درصد بدست آمد که میزان ش 23/45غیرشاهد 

به دست آمد. 2/22غیر شاهد مرد 
در این مطالعه رابطه عوامل جمعیت شناختی با بیماریهاي روانی نیز مورد بررسی قرار گرفت کـه بـا توجـه بـه     

مـدرك تحصـیلی    تحلیلهاي آماري بدست آمده، مشخص گردید که بین جنسیت فرزندان شاهد و غیرشاهد، و
فرزندان شاهد و غیرشاهد و همچنین طول مدت زندگی مشترك با بیماریهاي روانـی رابطـه معنـاداري وجـود     

دارد و بین سن فرزندان شاهد و غیرشاهد با بیماریهاي روانی رابطه معناداري وجود ندارد.

مهارتهاي زندگی افراد نمونه
درصد بود که ایـن میـزان در میـان فرزنـدان      48/48ندان شاهد میزان نیاز به آموزش مهارتهاي زندگی در فرز

درصد بود. همچنین میزان نیاز به آموزش مهارتهـاي   60درصد و در میان فرزندان شاهد مرد  47/43شاهد زن 
درصد به دست آمد که میزان نیـاز در میـان فرزنـدان غیرشـاهد زن      14/57زندگی در میان فرزندان غیرشاهد 

به دست آمد. 60فرزندان غیرشاهد مرد  درصد و در 5/55
همچنین در این مطالعه رابطه عوامل جمعیت شناختی با میزان نیاز به آموزش مهارتهاي زندگی مورد بررسـی  
قرار گرفت که با توجه به تحلیلهاي آماري بدست آمده، مشخص گردیـد کـه بـین جنسـیت فرزنـدان شـاهد و       
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ه آموزش مهارتهـاي زنـدگی رابطـه معنـادار وجـود دارد و بـین سـن        غیرشاهد و مدرك تحصیلی آنان با نیاز ب
فرزندان شاهد و غیرشاهد با میزان نیاز به آموزش مهارتهاي زندگی رابطه معناداري وجود ندارد.

شناختی تفسیر و تحلیل بیماریهاي روانی بر حسب متغیرهاي جمعیت
ـ جنسیت 1

فرزنـدان شـاهد و غیرشـاهد زن بیشـتر از فرزنـدان شـاهد و        در این مطالعه میزان شیوع اخـتلالات روانـی در  
غیرشاهد مرد به دست آمد که با نتایج اکثر پژوهشهاي انجام شده در زمینه اختلالات روانی زنان انجام گرفتـه  
در جهان و ایران همخوانی دارد. در اکثر پژوهشهاي انجام شده، میزان شیوع اختلالات روانی در زنان بیشـتر از  

کننـدگاه   ن گزارش شده است، اگر چه برخی از اختلالات مثل اختلال شخصیت ضداجتماعی و سوء مصرفمردا
دهـد کـه شـیوع     ). شواهد نشـان مـی  1380مواد در مردان بیشتر مشاهده شده است (کاپلان، سادوك و گرب، 

شـود. عـلاوه بـر ایـن،     بالاي اختلالات روانی در زنان قبل از همه به نقشهاي جنسی و زناشویی آنها مربوط مـی 
محدود بودن زنان در مشارکتهاي اجتماعی، عوامل بیولوژیکی، استرسهاي محیطـی و ازدواج از جملـه عـواملی    

ساز شیوع بالاتر اختلالات روانی در زنان نسبت به مردان باشند. همچنـین از جملـه    توانند زمینه هستند که می
نـام بـرد، چـرا    » حساسیت آنها به عملکرد«توان  وع زنان را میعلل روانشناختی احتمالی بالاتر بودن میزان شی

اند. که همواره از سوي جامعه مردانه مورد قضاوت قرار گرفته

ـ مدرك تحصیلی 2
در این پژوهش بیشترین میزان شیوع اختلالات روانی در میان افراد بیسواد و کمتـرین آن مربـوط بـه افـرادي     

یسانس و بالاتر هستند.ل است که داراي مدرك تحصیلی فوق

ـ سن 3
 28ـ   34اي است کـه در دامنـه سـنی     در این پژوهش بالاترین میزان شیوع اختلال روانی مربوط به افراد نمونه

سال قرار دارند.

هاي پیشین هاي طبقه تشخیصی اختلالات روانی براساس یافته د) تفسیر زیر گروه
روانی بررسی شده، اختلال افسـردگی اساسـی داراي بـالاترین میـزان     در این مطالعه، در میان انواع بیماریهاي 

) 03/3) و اختلالهاي اضطراب، وسواس، فوبیک، پارانوئید، جسمانی کردن و حساسیت بین فردي (09/9شیوع (
داراي کمترین میزان شیوع در میان فرزندان شاهد بودند. در میان فرزندان غیرشـاهد نیـز اخـتلال افسـردگی     

) داراي کمترین میزان شیوع بودند.38/2) و اختلال فوبیک (53/9لاترین میزان شیوع (داراي با
 15ترین بیماري روانی است. شـیوع ایـن اخـتلال در جمعیـت عمـومی حـدود        تردید رایج اختلال افسردگی بی

ان داده ). در این مطالعـه نش ـ 1380باشد (کاپلان، سادوك و گرب ترجمه پورافکاري،  درصد براي طول عمر می
باشد. این نتیجه با نتـایج پژوهشـهاي قبلـی در ایـن      شده است که این اختلال داراي بیشترین میزان شیوع می

)، هـولی  1987)، مدیانوس و همکـاران ( 1372به نقل از باقري یزدي،  1972زمینه مانند ورجیس و همکاران (
)، 1998)، هاردینـگ و اسـتیوز (  1993چـر ( )، آرچمیر و بل1992)، قوباش و همکاران (1990فیلد و همکاران (
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)، داویـدیان و همکـاران   1996)، ناکامورا و همکـاران ( 1998)، دراکولیوس و همکاران (1999بارت و همکاران (
) همسـو و  1384)، مـرادي ( 1380)، موسـوي ( 1379) و آقـا صـادقی (  1381، به نقل از باقري یـزدي،  1350(

باشد.  هماهنگ می
لالهاي اضطراب، وسواس، پارانوئید، حساسیت بین فردي در میان فرزندان شـاهد و اخـتلال   در این مطالعه اخت

فوبیک در میان فرزندان غیرشـاهد داراي کمتـرین میـزان شـیوع بودنـد. اخـتلالات روانـی معمـولاً اخـتلالات          
، مشـکلات  جسمانی را نیز به همراه دارند. حجـم زیـاد فعالیـت، پاسـخگو بـودن در مقابـل خـانواده و دیگـران        

تواند از علل احتمالی باشد. ها و هزینه درمان می اي و گران بودن هزینه تغذیه

ب) تفسیر و تحلیل مهارتهاي زندگی مورد نیاز بر حسب متغیرهاي جمعیت شناختی
ـ جنسیت 1

نـدان  در این مطالعه میزان نیاز به آموزش مهارتهاي زندگی در فرزنـدان شـاهد و غیرشـاهد مـرد بیشـتر از فرز     
شاهد و غیرشاهد زن به دست آمد که با نتایج اکثر پژوهشهاي انجام شـده در زمینـه مهارتهـاي زنـدگی زنـان      
انجام گرفته در جهان و ایران همخوانی دارد. در اکثر پژوهشهاي انجام شده، میزان نیاز به مهارتهاي زندگی در 

گیـري و حـل مسـئله در     ها مثل مهارت تصـمیم مردان بیشتر از زنان گزارش شده است، اگر چه برخی از مهارت
دهد که نیاز به آموزش مهارتهاي زنـدگی   ). شواهد نشان می1385مردان بیشتر مشاهده شده است (معصومی، 

شـود (عـدم توجـه بـه مهـارت در زمینـۀ        در مردان قبل از همه به نقشهاي جنسی و زناشویی آنها مربـوط مـی  
ماعی بیش از اندازة مردان، عوامل بیولوژیکی، عوامل اجتماعی، محیطـی و  زندگی). علاوه بر این فعالیتهاي اجت

تواننـد زمینـه سـاز نیـاز بـالاتر بـه آمـوزش         جمله عواملی هستند که مـی تر از همه، مشکلات خانوادگی از  مهم
مهارتهاي زندگی در مردان نسبت به زنان باشند.

ـ مدرك تحصیلی 2
ه آموزش مهارتهاي زندگی در میان افراد بیسواد و کمترین آن مربـوط بـه   در این پژوهش بیشترین میزان نیاز ب

افرادي است که داراي مدرك تحصیلی فوق لیسانس و بالاتر هستند. ایـن نتیجـه بیـانگر تـأثیر تحصـیلات در      
باشد. افزایش مهارت زندگی می

ـ سن 3
اي اسـت کـه در دامنـه     بـه افـراد نمونـه    در این پژوهش بالاترین میزان نیاز به آموزش مهارتهاي زندگی مربوط

سال قرار دارند. نتایج تحلیل بیانگر آنست که با افزایش سن و کسـب تجـارب و مهارتهـاي لازم     28ـ   34سنی 
شود. هاي مختلف، نیاز افراد به آموزش مهارتهاي زندگی کاسته می در زمینه

یشینهاي پ هاي مهارتهاي زندگی براساس یافته د) تفسیر زیر گروه
در این مطالعه، در میان انواع مهارتهاي زندگی بررسی شده، مهارت توانـایی حـل مسـئله داراي بـالاترین نیـاز      

) و مهارتهاي خلاقیت، توانایی برقراري ارتباط، ابراز وجود، خویشتن شناسی، توانایی کنتـرل هیجانـات   12/12(
وزش در میان فرزندان شاهد بودند. در میان فرزندان ) داراي کمترین میزان نیاز به آم03/3و مقابله با استرس (
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) و مهارتهـاي تفکـر انتقـادي و توانـائی     28/14غیرشاهد نیز مهارتهاي توانایی حل مسئله داراي بالاترین نیـاز ( 
) داراي کمترین میزان نیاز به آموزش بودند.38/2کنترل هیجانات (

باشـد و در ایجـاد آمـادگی در     راي زندگی اثربخش و مفید میترین مهارتها و توانائیها ب حل مسئله از جمله مهم
انسان براي تطابق دادن خود با محیط زندگی و مقابله با مشکلات زندگی نقش مؤثري دارد. در صورتی که فرد 

تواند به بررسی یک مسئله پرداختـه و   توانایی بررسی کلیۀ ابعاد یک موضوع و مسئله را دارا باشد به سادگی می
تواند حلاجی نماید و  تواند با مشکلات زندگی کنار بیاید چون مسائل بوجود آمده را به راحتی می حتی میبه را

کنـد کـه شـرایط مناسـب جهـت زنـدگی        به نتیجۀ مطلوب خود دست یابد. این مهارت زمانی در فرد رشد می
فـرد در کلیـۀ ابعـاد زنـدگی،     گـردد کـه    سازنده و اثربخش براي او فراهم گردد، در نتیجه منجر به این امر مـی 

فردي، اجتماعی و ... پیشرفت چشمگیري نماید.
باشد که با نتایج پـژوهش   زندگی نسبت به زنان مینتایج پژوهش بیانگر نیاز بیشتر مردان به آموزش مهارتهاي 

) هماهنگی دارد.1382) و ادیب (1382)، آقاجانی (1382)، طارمیان (1385معصومی (
باشـد. مهارتهـاي    ین پژوهش بیانگر آن بوده که مهارتهاي زنـدگی در طـلاق افـراد مـؤثر مـی     بطور کلی نتایج ا

باشـد و در زنـدگی اجتمـاعی و فـردي مـؤثر       زندگی تواناییهاي روانی ـ اجتماعی براي زنـدگی ثمـربخش مـی    
باشد. می

اهی از آن براي کلیۀ ترتیب به جهت اهمیت علم مهارتهاي زندگی در کلیۀ ابعاد حیات انسانی، ضرورت آگبدین
افراد در هر موقعیت و شرایط و به کارگیري اصول اساسی آن در جهت ایجاد زندگی سالم، مفید و رو به تکامل 

گردد. در این میان اهمیت و لزوم کسب مهارتهاي زندگی براي مردان، جهت ایفاي نقشهاي خـود در   آشکار می
شود، چنانچه ایـن   تر می رد موفق و پدر سالم و موفق نمایانمحیط خانوادگی، شغلی و اجتماعی به عنوان یک م

امر میسر گردد، سلامت خانواده نیز تأمین خواهد شد.
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